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manualer, spillet computerspil, besøgt 
forskellige hjemmesider, skrevet 
ønskesedler og navne på legetøj og 
kammerater, lært sig engelske ord, fulgt 
med i sportskampe på TV, og at de kan 
fortælle og forklare og argumen-tere 
i vid udstrækning. De har kort sagt 
mange og varierede erfaringer med 
skriftsproget, som de har udviklet i et 
samspil med andre.

Literacy er først og fremmest knyttet 
til hjemmet. I forbindelse med højtider, 
traditioner, fødselsdage og hverdage 
socialiseres barnet ind i den tilknyt-
tede sprog- og læsekultur. Gennem 
søskendes instruktion foran comput-
eren, bedsteforældres fortællinger 
eller oplæsning, forældrenes læse- og 
skrivevaner erfarer barnet, hvordan tale 
og skriftsprog anvendes. Men også i 
deres egen leg og leg med kammerater 
udvides kompetencerne. Ofte kan børn 
selv håndtere computerspil og down-
loade programmer længe før skolestart. 
Og de lærer det ikke gennem instruk-
tion, men ved at prøve og prøve og 
prøve igen. Ind imellem til forældres og 
pædagogers bekymring, for skulle de 
børn ikke hellere beskæftige sig med 
noget fornuftigt? 

Disputatsen og bogen
Literacy – i familj, förskola och skola 
bygger på disputatsens empiri med de 
syv børn. Det betyder, at Carina Fast 
også i bogen lægger stor vægt på at 
beskrive de enkelte børn og deres bag-
grund. Tilsvarende omhyggelig er hun 
i diskussion af oversættelse af ordet 
literacy til svensk. Derfor skal vi et par 
kapitler ind i bogen, før vi kommer til 
hovedemnet: Literacy med den meget 
grundige gennemgang af områder, hvor 
barnet pakker rygsækken med viden. 
Man kunne måske have ønsket sig mere 
opmærksomhed på, hvilke didaktiske 
konsekvenser, et literacyparadigme så 
fører til i klasserummet. Vi får nogle 
eksempler og idéer i det afsluttende 
kapitel: Barns textvärden som poten-
tial i undervisningen. Men det er ikke 
bogens hovedærinde. Og godt det 
samme! Langt væsentligere er det at 
få en grundlæggende forståelse for 
den holdning til børn, til undervisning 
og læring, der er gemt i ordet literacy. 
Carina Fast sætter med sin disputats 

og bog fingeren på et ømt sted: børns 
realkompetencer. De er svære at måle 
i test og rangerer derfor lavt i dagens 
skole. Carina Fasts bog lukker øjnene op 
for, at det måske er en praksis, det er 
værd at ændre.

Skulle det knibe med at forstå det 
svenske sprog kan jeg oplyse, at bogen 
netop er ved at blive oversat til dansk 
og udkommer i august på Klim’s forlag.

Carina Fast er oplægsholder på Nation-
alt Videncenter for Læsnings konfer-
ence Status for Læsning 2009, der 
holdes i Den Sorte Diamant i Køben-
havn 8. september.

Klara Korsgaard: Anmeldelse af Literacy - i familj, förskola och skola 



TIDSSKRIFTET 29TIDSSKRIFTET TIDSSKRIFTET Nr. 5, april 2009

Velkommen til Status for Læsning - 2009

Nationalt Videncenter for Læsning inviterer til konferencen Status for Læsning, der i år sætter Literacy under lup og dermed 
et læsebegreb, der rummer de mange tekster vi læser, skriver og ser i vores dagligdag. Vi har inviteret forskere fra Norge, Sverige, Finland 
og Danmark til at byde ind med hver deres vinkel. Men inden de går på scenen vil undervisningsminister Bertel Haarder overrække Under-
visningsministeriets nye læsepris, der skal fremme og inspirere udviklingen af sprog-, læse- og skriveaktiviteter i grundskolen. 

Program:

9.00 		  Registrering af deltagere og morgenkaffe

9.30 		  Centerleder Klara Korsgaard / Åbning af konferencen

9.40		  Undervisningsminister Bertel Haarder overrækker Undervisningsministeriets Læsepris

10.00		 Modtager af Undervisningsministeriets Læsepris har ordet

10.45		 Kaffepause

11.00 		 Universitetslektor i didaktik Carina Fast, Uppsala Universitet / Barns textvärldar

12.00		 Seniorforsker Jan Mejding, Danmarks Pædagogiske Universitet / Kan man måle en læseoplevelse?

13.00 	 Frokost

14.00		 Ped. Dr. og docent Ria Heilä-Ylikallio, Åbo Akademi University / Om litteracitetspraktik på svenska i Finland

15.00		 Kaffepause 

15.30		 Professor Kjell Lars Berge, Oslo Universitet / Skriving i alle fag på alle trinn i skolen

16.30 	 Afslutning

Læs programmet i sin helhed på www.videnomlaesning.dk

Praktiske informationer:

Målgruppe:	 Pædagoger, lærere, studerende, undervisere på professionshøjskolerne, læsekonsulenter, læsevejledere, 
		  PPR-rådgivere, bibliotekarer og alle andre med interesse for læsning.

Tid: 	       	 Tirsdag d. 8. september fra kl. 9.00 – 16.30

Sted: 		 Den Sorte Diamant / Det Kongelige Bibliotek / Søren Kierkegaards Plads 1 / 1016 Kbh K

Pris: 	        	 1500 kr. ved tilmelding før 1. juli. Pris inkl. materialer, frokost, kaffe og te
                  	 1900 kr. ved tilmelding efter 1. juli. Pris inkl. materialer, frokost, kaffe og te 

Tilmelding: 	 Senest mandag d. 17. august 2009 på tilmeldingsblanketten på www.videnomlaesning.dk eller til 
		  Mette Kappel Clausen: mkc@ucc.dk.

Ved afbud senere end 17. august tilbagebetales konferencegebyret ikke

Tilmeldingerne registreres efter først-til-mølle princippet. Vi har plads til 300 deltagere.

Du får svar på din tilmelding kort efter, vi har modtaget den.

Faktura til betaling udsendes i begyndelsen af august.
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